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Úvodník 
 
Vážení čtenáři, 
 
předchozí dvě čísla newsletteru byla zaměřena na 
certifikaci lesů a certifikaci spotřebitelského řetězce 
dřeva. V obou těchto oblastech dosáhl systém PE-
FC v ČR výrazných úspěchů. Dnešním tématem je 
oblast, která je z pohledu PEFC ČR spíše slabší 
stránkou a to je používání loga PEFC při označová-
ní výrobků, propagaci certifikace lesů a 
v neposlední řadě zvyšování znalosti loga PEFC 
mezi laickou veřejností a zákazníky.  
 
PEFC ČR si je vědoma, že výraznější propagační 
akce je nad finanční sílu PEFC ČR a tak samotná 
aktivita leží zejména na držitelích loga PEFC, kteří 
mohou označováním své produkce výrazně přispět 
při rozšiřování známosti trvale udržitelného hospo-
daření v lesích. 
 
Jednou z aktivit, která má přispět k výraznějšímu 
rozšíření loga PEFC a povědomosti o něm je „Sou-
těž o výrobek s logem PEFC“. Na první tři výrobce, 
kteří budou označovat své výrobky určené finálnímu 
zákazníkovi čeká symbolická finanční odměna, 
která má podpořit prodej takto označených výrobků 
na domácím trhu. 
 
V tomto směru nezbývá než apelovat na všechny 
certifikované subjekty, aby samy aktivně přispěly 
k rozšiřování loga PEFC, zejména vytvořením na-
bídky výrobků z certifikované suroviny a pasivně 
nečekaly jaká bude poptávka.  
 
Ing. Pavel Hes, národní sekretář PEFC ČR 
pefc@pefc.cz 

Novinky z PEFC Česká republika 

Revize normativních dokumentů 

PEFC ČR se připravuje na revizi normativních do-
kumentů Českého systému certifikace lesů (CFCS). 
Hlavním cílem je reagovat tak na zkušenosti s fun-
gováním kontroly a dohledu nad vlastníky, dohle-
dem a kontrolou kriterií certifikace u vlastníků lesů i 
na regionální úrovni.  
K revizi normativních dokumentů jsou zvány všech-
ny subjekty, které chtějí podpořit certifikaci lesů jako 
jeden z nástrojů na podporu trvale udržitelného 
rozvoje lidské společnosti. 
 
První setkání ustavující se pracovní skupiny se 
uskuteční 11.11.2004 na Zámku v Kostelci nad 
Černými lesy od 13:00. Náplní prvního setkání bude 
základní rozprava nad revizí CFCS, hledání systé-
mového přístupu k revizi dokumentů a dohoda o 
způsobu spolupráce v rámci pracovní skupiny a 
výměny informací. 
 
Revize se nebude zabývat normativním dokumen-
tem CFCS 1004-1:2002, který se týká spotřebitel-
ského řetězce dřeva (CoC), protože v současné 
době se dokončuje znění mezinárodního dokumen-
tu upravujícího certifikaci CoC. Očekává se, že tento 
dokument bude schvalován na Valné hromadě 
PEFCC v Chile, která se koná koncem října. Zde 
bude také stanoven přechodový horizont u platných 
národních dokumentů. 
O podrobnostech k práci pracovní skupiny i změ-
nách mezinárodního normativního dokumentu upra-
vujícího certifikaci spotřebitelského řetězce dřeva 
vás budeme informovat. 

Zdroj: Ing. Pavel Hes pefc@pefc.cz  
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Akce na podporu používání loga PEFC 

Předsednictvo PEFC ČR si uvědomuje potřebu 
podpořit výrobky ze dřeva pocházejícího z lesů 
obhospodařovaných trvale udržitelným způsobem a 
také označování těchto výrobků logem PEFC.  
Jedním z prvních kroků k tomuto cílu je vypsání 
soutěže (viz str. 7), která má za cíl podpořit použí-
vání loga PEFC na výrobcích. V dalších krocích se 
připravuje zvýraznění propagace samotného loga. 

Seminář k certifikaci lesů a auditu 

Dne 26.8.2004 se pod záštitou Ministerstva země-
dělství (MZe) konal v Brandýse nad Labem seminář 
s názvem Certifikace a audit. Přednášející se ve 
svých příspěvcích věnovali problematice certifikace 
lesů a spotřebitelského řetězce dřeva. Pořadatel-
skou organizací byla již tradičně Česká lesnická 
společnost (ČLS) a její pobočka při Ústavu pro 
hospodářskou úpravu lesů (ÚHÚL) Brandýs nad 
Labem. 

 
 
V rámci semináře zazněly i tyto zajímavé informace: 

Slonek - Historie certifikace ve světě 

Les – od vzniku lidské společnosti byl jednou ze 
základních složek ve vývoji lidstva. Z rozvíjející se 
společností dřevo jako surovina bylo prakticky všu-
de, kde se rozvíjel život. Při tom docházelo k živelné 
exploataci celého lesního fondu.  
Již v l7. století v tehdy rozvinutých evropských ze-
mích začaly vznikat první patenty, předpisy a jedno-
duché zákony ohledně hospodaření v lesích. S vý-
vojem lidského a průmyslového potenciálu se lesní 
legislativa zdokonalovala dle místních zemských 
potřeb až do podoby dnešních lesních zákonů.  
Koncem 70. roků minulého století se v různých 
lidských činnostech začaly organizovat kontrolní 
certifikační systémy nezávislými organizacemi, které 
přes danou normativní a zákonnou legislativu jed-
notlivých států a unií rozšířily okruh hodnocení a 
kontrolu výrobků většinou o enviromentální složku, 
anebo začaly nahrazovat chybějící zákony a kontro-
lu, to ponejvíce v případě rozvojových zemí.  
Je logické, že certifikace se nemohla vyhnout les-
nímu hospodářství a závislému spotřebitelskému 
řetězci - dřevozpracujícímu průmyslu, a to hlavně 
tam, kde do dnešní doby chybí základní lesnická 
legislativa – v subtropických a tropických lesích .  
Jeden z prvních certifikačních systémů – Forest 
Stewardship Council dále (FSC) vznikl již v roce 
1990. V září 1993 se v Torontu sešlo 130 zástupců 

z celého světa na zakládajícím shromáždění FSC. 
V říjnu 1993 zakládající členové odsouhlasili vznik 
FSC a v srpnu 1994 byly odsouhlaseny principy a 
kritéria spolu se statutem rady.  
Málo reálné a v praxi velmi těžce splnitelné podmín-
ky a neúměrný akreditačnímu poplatek byl jedním z 
důvodů k založení Pan European Forest Certificati-
on Council - PEFC v roce 1999 
Společně s Českou republikou byly v této organizaci 
jako zakládající zastoupeny Rakousko, Německo, 
Švýcarsko, Francie, Španělsko, Portugalsko, Belgie, 
Dánsko, Irsko, Norsko, Švédsko, Finsko, Lotyšsko. 
Rada sídlí v Lucemburgu a řídí národní organizace.  
 
Definice certifikačních hnutí:  
Ñ smyslem certifikace organizací je vytvoření 

nadstavbových prvků v oblasti odborné způso-
bilosti nad zákonnými požadavky, 

Ñ certifikační systém je otevřeným a přístup 
k němu má každá právnická a fyzická osoba, 
která chce na základě dobrovolnosti prokázat 
zajištění nadstandardní úrovně kvality a trvale 
udržitelného hospodaření, 

Ñ certifikační systémy jsou vybaveny vyčerpávají-
cím souborem požadavků na požadavky uděle-
ní certifikace. 

Závěrem bych konstatovat, že certifikační systémy 
v lesním a dřevozpracujícím průmyslu mají v sou-
časném vývoji lidské civilizace svoje opodstatnění.  
Bylo by ale nenapravitelnou chybou, kdyby se certi-
fikační činnosti staly prostředkem k nástupu globál-
ního ovládání lesního hospodářství a globálního 
ovládání trhu se dřevem a jeho výrobky.  
Certifikační systémy by měly současně sloužit 
k rozvoji lesního hospodářství a propagaci dřeva 
jako obnovitelné suroviny v trvale udržitelném hos-
podaření. A v tomto kontextu musí vystupovat 
všechny funkce lesa.  

Rynda - Ekologické aspekty certifikace lesů 

Úloha nevládních organi-
zací v České republice by 
měla tedy respektovat 
některé důsledky rozboru. 
1. Je společensky mož-

né a dokonce účinné, 
aby existovaly různé 
systémy certifikace; 
jejich počet by však 
neměl být příliš velký. 

2. Stanovy jednotlivých 
systémů by měly plně 
respektovat úlohu ne-
vládních organizací. 

3. Kritéria by měla být principiálně tvrdší, než je 
existující právní rámec; v diversitě jednotlivých 
systémů mohou být odstupňovaná tak, aby mo-
tivovala různé skupiny vlastníků podle jejich 
vlastnické a společenské situace, ale i podle 
přírodního stavu jejich lesního vlastnictví. 

4. Kritéria by neměla být zcela nedosažitelná 
ve střednědobém časovém horizontu, protože 
ani pak v kontextu trvale udržitelného rozvoje 
certifikace svou úlohu neplní. 

5. Jednotlivé systémy by se měly za výše uvede-
ných podmínek respektovat a nic v principu ne-
brání jejich vzájemnému uznání. 
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6. Zdá se mi, že nic nebrání dokonce ani účasti 
jednotlivých nevládních organizací ve více sys-
témech; princip křížové kontroly může být do-
konce velmi efektivní.  

K účasti českých nevládních organizací v krátkosti 
jen toto. Kritéria PEFC se mi stále zdají v některých 
ohledech příliš měkká, domnívám se však, že při 
postupném zpevňování a zpřesňování mohou svůj 
společenský účel plnit. Stanovy PEFC pokládám za 
dobře vyvážené. Své kolegy z jiných nevládních 
organizací, než jsou mé mateřské, vyzývám, aby 
zvážili svou roli nikoli v FSC, neboť tu s nimi mohu 
pouze přátelsky konzultovat, ale i svou budoucí 
možnou úlohu v PEFC. A konečně vlastníky a zpra-
covatele dřeva prosím, aby znovu promysleli úlohu, 
provoz a funkci certifikace v kontextu trvale udržitel-
ného rozvoje a zejména úlohu nevládních organiza-
cí v ní. 

Nejezchleb - Pohled vlastníka na certifikaci lesů 
a její využití 

Školní lesní podnik Masarykův les Křtiny je organi-
zační součástí Mendelovy zemědělské a lesnické 
univerzity v Brně. Posláním tohoto podniku je vytvá-
řet a udržovat materiálně-technickou základnu pro 
výzkumné, pedagogocké a reprezentační úkoly 
Mendelovy univerzity v podmínkách ekonomiky 
fungující na bází financování z vlastních tržeb.  
ŠLP Křtiny obhospodařuje 11 tisíc hektarů lesa, 
provozuje pilu s kapacitou pořezu 20 tisíc m3 ročně. 
Dlouhodobě je etablováno na trhu s lesnickou me-
chanizací středisko Výzkumná stanice Křtiny, pevné 
místo na stavebním trhu má středisko výroby dřevě-
ných příhradových konstrukcí spojovaných pomocí 
styčníkových ocelových desek. Pro zvelebení ma-
jetku je provozováno vlastní opravárenské a sta-
vební středisko. V současné době se rozbíhá výro-
ba spárovky a hoblovaných prvků-palubek.  
MZLU v Brně, ŠLP Křtiny je držitelem licence certifi-
kátů FSC pro výrobu surového dříví a pro výrobu 
řeziva od 14. 6. 1998. Vlastníkem osvědčení o 
účasti v certifikaci lesů podle Českého systému lesů 
PEFC je MZLU v Brně, ŠLP Křtiny od 23. 7. 2003.  
Základní otázka, kterou si vlastník položí ve vztahu 
k certifikačním systémům je „proč se nechat certifi-
kovat, neboli, co mi certifikace přinese“. Pro certifi-
kaci existují následující motivy.  

1. Komerční důvod.  

Vlastník očekává obecné navýšení poptávky po 
jeho výrobcích, neboť se bude jednat o dodávky 
„značkového“ zboží na trh a o snížení konkurence. 
V těchto úvahách se vlastník opírá o reálný předpo-
klad, že všichni výrobci nejsou certifikovaní a nabíd-
ka je tedy limitována. Následně pak vlastní vyvozu-
je, že existuje prostor pro navýšení cen nejméně o 
náklady spojené s certifikací.  
Zkušenost MZLU v Brně, ŠLP Křtiny při obchodová-
ní s výrobky s certifikáty FSC a PEFC je odlišná od 
obecné úvahy. V současné době není reálné oče-
kávat od obchodních partnerů akceptaci návrhu 
cenového navýšení čistě z důvodu dodávky zboží 
s certifikátem prokazujícím trvale udržitelné hospo-
daření v lesích. Hlavní příčina je v tom, že naprostá 
většina konečných spotřebitelů netuší nic o znač-
kách FSC ani PEFC, a i v těch případech, kdy po-

tenciální finální zákazník zná jejich význam, stav 
jeho peněženky rozhodne o pragmatickému výběru 
výrobku s nejpříznivější cenou ve vztahu 
k zamýšlenému užití.  
Cesta k navýšení cen vede, jako u většiny výrobků, 
přes mohutnou marketingovou kampaň. Pro finan-
cování takové kampaně je třeba sdružit finanční 
prostředky všech zainteresovaných stran. V této 
oblasti mají svoji nezastupitelnou roli tvůrci jednotli-
vých certifikačních systémů, neboť tyto systémy se 
budou „objednávat a kupovat“ podle skutečných 
cenových efektů na finálním i dodavatelském trhu.  
Do roku 2002 byla hlavním efektem při prodeji vý-
robků opatřených certifikátem stabilizace trhu. Ta se 
projevovala jak v podobě udržení počtu obchodních 
partnerů, tak i v udržení objemu dodávek k těmto 
partnerům. Od roku 2003 se výrazně projevil vliv 
globalizace v podobě dodávek výrobků z Asie. Ceny 
těchto výrobků klesly pod reálné náklady českých 
(nebo evropských) výrobců. Následkem těchto glo-
balizačních trendů výrazně poklesl prodej a násled-
ně i výroba u tradičních odběratelů Školního lesního 
podniku. V návaznosti na tento stav přirozeně po-
klesl i objem dodávek řeziva s certifikátem FSC ( viz 
tabulka).  

Zdroj ŠLP Křtiny – hodnoty v tis. Kč 

2. Reprezentační důvod 

Účast v certifikačních systémech je nejen možné , 
ale i vhodné použít k navýšení důvěryhodnosti firmy 
a k posílení její image ve vztahu k odborné i laické 
veřejnosti. Všichni manažeři v lesním hospodářství 
znají význam „public relation“ při hospodaření 
v lesích. Vhodná prezentace účasti v certifikačním 
systému může výrazně přesvědčit veřejnost o 
správnosti hospodářských postupů i o plnění mimo-
produkčích funkcí lesa především proto, že se jedná 
o hodnocení „třetí osobou“, která není na výsledky 
hospodaření v kontrolovaných lesích nijak ekono-
mický vázána.  

3. Revizní důvod 

Vlastník lesa, který se necítí osobně dosti erudova-
ný v oblasti hospodaření v lesích, může využít certi-
fikační systémy ke zjištění, zda jím pověřený správ-
ce nakládá se svěřeným majetkem tak, aby 
z dlouhodobého pohledu docházelo k jeho zvelebo-
vání. Kombinace „ekologicko-hospodářského“ audi-
tu s klasickým účetním auditem poskytuje nejvěrněj-
ší obraz o momentálním i dlouhodobém hospodaře-
ní se svěřeným majetkem 
 
Obsah příspěvků krácen, plný text všech před-
nášek je obsažen ve sborníku ze semináře, který 
si můžete objednat u České lesnické společnos-
ti. 

Zdroj: ČLS cesles@cesles.cz   
Ing. Pavel Hes pefc@pefc.cz 

Vývoj ročních tržeb produktů s certifikátek FSC a PEFC
2000 2001 2002 2003 2004

tržby FSC 12 904 18 030 21 409 9 313 8 800
tržby PEFC 200 800
tržby monitorované PEFC 7 000 18 000

mailto:cesles@cesles.cz
mailto:pefc@pefc.cz
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Certifikace lesů v ČR 

Přehled certifikovaných lesů systémem PEFC 
v ČR 

Druh 
vlastnictví 

Výměra v 
ha 

Rozloha 
v % 

Počet  
vydaných 
osvědčení 

Státní  1 582 314,03 81,7 167 
Obce a 
města 203 412,19 10,5 391 

Fyzické 
osoby 106 366,92 5,5 118 

Právnické 
osoby 44 490,36 2,3 39 

Celkem  1 936 583,5 100 715 
*údaje k 30.9.2004 
 
Odborná komise Sdružení – Žadatele zasedala 
v Brandýse n.L. dne 14.9.2004. Bylo schváleno 26 
předložených žádostí o certifikaci. Vesměs se jedná 

o majetky měst a obcí, případně fyzických osob. 
Schválena byla také žádost Vojenských lesů a stat-
ků ČR, s.p. o certifikaci LHC Bores o výměře 
1083,51 ha.  
Můžeme konstatovat, že v rámci ČR byly certifiko-
vány podle systému PEFC téměř všechny majetky 
ve vlastnictví státu, 2 národní parky a významné 
množství velkých majetků ve vlastnictví fyzických 
osob nebo družstev o rozloze lesů větší než 1 000 
ha. Zájem o certifikaci v poslední době projevují 
zejména menší obce a města a fyzické osoby. 

Zdroj: Ivana Kolínská, NCC ÚHÚL, cert@uhul.cz  

Certifikace spotřebitelského řetězce 
dřeva v ČR 

Přehled certifikace spotřebitelského řetězce 
dřeva 

Typ certifikátu Počet firem 
s certifikátem 

C-o-C 

Z toho 
držitelů 

loga PEFC 
Zpracovatelé dřeva 94 19 
Obchodníci se dřevem 36 8 
Pily 14 10 
Papírenský průmysl 2 1 
Stavebnictví 1 0 
Celkem 147 38 
 
Ke 30.9.2004 eviduje PEFC ČR 110 certifikátů vy-
daných celkem 147 firmám z oblasti dřevozpracují-
cího průmyslu. Musíme však konstatovat, že přes 
relativní úspěch zavádění certifikace spotřebitelské-
ho řetězce dřeva pouze cca 1/4 firem je držitelem 
loga PEFC. 
Zdroj: pefc@pefc.cz  

Kalibrační seminář České společnosti pro jakost 

Dne 17.9.2004 proběhl Kalibrační seminář České 
společnosti pro jakost, kde si auditoři spolu 
s poradci vyměnili zkušenosti s certifikací spotřebi-
telského řetězce dřeva a vzájemně si upřesňovali 
výklad normativního dokumentu CFCS 1004-1:2002 
Zdroj: pefc@pefc.cz  

Počet vydaných certifátů a licencí loga PEFC
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Používání loga PEFC 

Logo komunikační nástroj certifikace 

Držitel loga PEFC může pomocí tohoto loga snadno 
prezentovat svoji příslušnost k Českému systému 
certifikace lesů v rámci PEFC a tuto skutečnost 
zviditelnit na svých dokumentech nebo výrobcích. 
Logo PEFC je chráněno autorským právem a je 
registrovanou obchodní značkou vlastněnou Radou 
PEFC. Používání loga PEFC na území ČR je možné 
pouze na základě platné licenční smlouvy uzavřené 
s PEFC ČR. 
PEFC ČR má výhradní právo poskytovat sublicenč-
ní smlouvy k používání loga PEFC na území ČR. 
Poplatky za používání loga se řídí platným sazební-
kem a výtěžek z těchto poplatků je použit zejména 
na podporu a propagaci certifikace lesů, trvale 
udržitelného hospodaření v lesích a používání 
certifikovaného dřeva. 
 
Počet uživatelů loga PEFC ve členských zemích 
Rady PEFC 
Země Počet uživatelů loga PEFC 
Belgie 11 
Česká republika 94 
Dánsko 5 
Finsko 92 
Francie 4984 
Itálie 6 
Japonsko 3 
Lotyšsko 252 
Německo 6655 
Norsko 16 
Rada PEFC 21 
Rakousko 151 
Španělsko 27 
Švédsko 116 
Velká Británie 24 
Celkem 12 457 
K 30.9.2004 

Rozhovor na téma: Logo PEFC – komunikační 
nástroj certifikace lesů 

Logo PEFC je komunikačním nástrojem certifikace 
lesů a jedním ze zpracovatelů, který je začal použí-
vat je Dřevozávod Pražan s. r. o. Při této příležitosti 
jsme požádali Ing. Petra Pražana (ředitele a před-
sedu Společenstva dřevozpracující podniků v České 
republice - SDP) o jeho názor a zkušenosti se za-
váděním a fungováním systému C-o-C a následně 
přínosům, které pro firmu znamená používání loga 
PEFC.  
Pane řediteli, mohl by jste krátce představit sebe 
a firmu Dřevozávod Pražan? 
Pod názvem firmy se skrývá rodinný podnik s více 
než stoletou tradicí ve výrobě řeziva a 80-letou 
tradicí v jeho dalším zpracování až na finální pro-
dukty jako jsou speciální obaly, truhlářské výrobky a 
v poslední době i zahradní nábytek. Firmu vlastním 
od roku 1992, kdy jsem ji získal v restituci jako uni-
verzální dědic mého dědy, kterému byla znárodně-
na. Ve firmě je již dlouhodobě zaměstnáno okolo 
120 pracovníků.  

Kdy jste poprvé slyšel o certifikaci lesů a spo-
třebitelského řetězce dřeva a jak tehdy jste vní-
mal důležitost certifikace? Napadlo Vás tehdy, 
že vaše firma bude jednou z prvních certifikova-
ných firem v ČR? 
O certifikaci lesů jsem slyšel poprvé v roce 1999 a 
tehdy mě opravdu nenapadlo, že později budu jako 
jeden z prvních navazovat na tuto certifikaci spotře-
bitelským řetězcem dřeva. 
Vaše firma byla jednou z 5 firem, která se aktiv-
ně podílela na přípravě normativního dokumentu 
a byla zároveň účastníkem pilotního projektu na 
jeho praktické odzkoušení. Jak z odstupem času 
vnímáte znění normy, je implementace normy 
v českém podniku komplikovaná? 
My jsme měli za úkol odzkoušet implementaci nor-
my ve středním dřevozpracujícím podniku, který je 
již certifikován dle normy ISO 9001. 

Tato certifikace kvality nám nepochybně pomohla 
především v tom, že jsme v mnoha bodech již mohli 
navázat na naše směrnice a systém prokazování 
některých skutečností. Tím, že jsme se však neměli 
od koho učit, nebylo pochopení a zavedení do praxe 
u některých bodů normy až tak jednoduché. 
Pane řediteli, mohl by jste krátce zhodnotit pří-
nos certifikace pro firmu Dřevozávod Pražan? 
Pomáhá vám certifikace při prosazování na tu-
zemském i zahraničním trhu? 
Jedním naším zákazníkem ve Švýcarsku je již od 
roku 2001 požadován certifikát FSC. Vzhledem k 
jeho praktické nedostupnosti v ČR jsem přivítal 
certifikaci PEFC a po její zavedení se mi podařilo 
certifikátem C-O-C tohoto zákazníka uspokojit. 
Někteří další zákazníci certifikaci mají ve svých 
požadavcích, dosud jí však nepodmiňují dodávky. 
Logo PEFC je 
komunikační ná-
stroj certifikace 
lesů. Jaké jsou 
zkušenosti Vaší 
firmy s používá-
ním loga PEFC?  
Logo PEFC použí-
váme na našem 
firemním papíru a 
též je umísťujeme 
na některé naše 
výrobky, tč.pro 
Švýcarsko. 
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Je používání loga pro firmu přínosem? A jak 
vnímáte technické a finanční požadavky souvi-
sející s používáním loga PEFC? 
Používání loga je nutné zejména tam, kde tuto certi-
fikaci vyžadují a domnívám se, že zvlášť ve zmiňo-
vaném Švýcarsku to může zvýšit prodejnost našich 
výrobků anebo vůbec umožnit jejich prodej. Vzhle-
dem k tomu, že o logo PEFC není v současné době 
zájem /i při minimálních finančních požadavcích/ ani 
u všech držitelů certifikace C-O-C, domnívám se, že 
by jakéhokoliv zvyšování poplatků za logo přímo 
úměrně snížilo jeho propagační schopnosti a mož-
nosti. 
Jste zároveň i prezidentem SDP. Jaký je Váš 
pohled, jakožto zástupce podnikatelské sféry 
v LH, na certifikaci? 
Certifikaci vnímám jako nutnou z hlediska splnění 
možných požadavků jednotlivých zákazníků, a to 
zejména v budoucnosti. 

Systém PEFC není jediný systém certifikace 
lesů. Jak vnímáte otázku vztahu mezi PEFC a 
FSC? 
I když to bude zřejmě dlouhá a komplikovaná cesta, 
je třeba, aby se oba systémy vzájemně uznávaly, 
stejně jako se například uznávají různé firmy certifi-
kující podle norem ISI 9000 apod. 
Dovedete odhadnout, co bude třeba v nejbližší 
době udělat, aby se systém certifikace lesů PE-
FC stal plnohodnotným nástrojem ekologické 
prezentace firmy? 
Je třeba, aby byl systém PEFC propagován nejen 
na odborné, ale i na veřejnoprávní a státní úrovni. 
Je nutné, aby byl šířeji prezentován veřejnosti a 
konečnému spotřebiteli 
 
Děkuji za rozhovor.  
Zdroj: pefc@pefc.cz  

Podmínky pro získání licence a používání loga 
 
1. Podmínky pro získání loga 
- být řádně registrovaným subjektem na území ČR (v případě fyzických osob není vyžadováno) 
- vlastník lesa nebo lesní hospodář musí být držitelem certifikátu trvale udržitelného hospodaření v lesích nebo 

být účastníkem regionální certifikace lesů v souladu s Českým systémem certifikace lesů 
- zpracovatelé dřeva, lesní průmysl a výrobci produktů na bázi dřeva, obchodníci se dřevem nebo výrobky na 

bázi dřeva musí být držitelem certifikátu spotřebitelského řetězce dřeva nebo být členem skupinové certifika-
ce spotřebitelského řetězce dřeva. 

 
2. Žádost o vydání licence k používání loga 
Zájemce o používání loga zasílá na adresu PEFC ČR vyplněnou žádost, jejíž součástí je: 
- základní informace o žadateli 
- údaje pro výpočet výše poplatku 
- kopie certifikátu hospodaření v lesích nebo osvědčení o účasti v regionální certifikaci lesů nebo certifikátu 

spotřebitelského řetězce dřeva (není vyžadováno u kategorie ostatní uživatelé) 
- kopie výpisu z obchodního rejstříku nebo jeho ekvivalent (není vyžadováno u fyzických osob, které nejsou 

podnikatelským subjektem). 
 
3. Posouzení a schválení žádosti 
Na základě přijaté žádosti sekretariát PEFC ČR posoudí úplnost žádosti a správnost údajů a platnost certifikátu 
lesního hospodaření nebo spotřebitelského řetězce dřeva. Při splnění všech podmínek vypracuje PEF C ČR 
návrh licenční smlouvy a vypočítá výši poplatku za používání loga PEFC. Návrh smlouvy je žadateli zaslán nej-
později 30 dnů od obdržení žádosti. Společně se smlouvou je žadateli zaslána faktura na uhrazení poplatku za 
užívání loga PEFC. 
 
4. Předání loga PEFC 
Jakmile PEFC ČR obdrží od žadatele statutárním orgánem podepsanou licenční smlouvu a doklad o zaplacení 
poplatku za používání loga PEFC, je žadateli zaslána digitální podoba loga PEFC na CD.  
 
5. Informovanost o pravidlech používání loga PEFC 
Sekretariát PEFC ČR zajišťuje přístup potencionálních uživatelů k informacím o pravidlech používání loga PEFC 
a postupech jak získat licenci k používání loga PEFC. 
Zájemcům o používání loga PEFC jsou sekretariátem PEFC ČR poskytovány „Informace o používání loga PEFC“ 
a „Žádost o vydání loga PEFC“.  
Veškeré informace včetně žádosti jsou přístupné na oficiálních stránkách PEFC ČR – www.pefc.cz. Případně je 
možné si je vyžádat na adrese: 
 
PEFC Česká republika     Nábřežní 1326 
Ing. Pavel Hes      250 01 Brandýs nad Labem 
       Tel.: 322 319 836, případně 322 319 865 
        E-mail: pefc@pefc.cz  
 

mailto:pefc@pefc.cz
http://www.pefc.cz
mailto:pefc@pefc.cz
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Soutěž na podporu používání loga PEFC 
PEFC Česká republika vypisuje soutěž jejíž cílem je najít první domácí výrobky z certifikovaného dřeva a ozna-
čené logem PEFC. Těmto výrobkům pak pomoc při prezentaci a podílet se částečně na jejich propagaci a propa-
gaci a vysvětlení pojmu trvale udržitelné hospodaření v lesích. 

Úplné znění pravidel 

1. PEFC Česká republika, zájmové sdružení, Nábřežní 1326 250 01 Brandýs nad Labem, (dále jen „pořadatel“), 
pořádá v termínu od 1. 10. 2004 do 31. 3. 2005 „Soutěž o výrobek označený logem PEFC“ (dále jen „sou-
těž“).  

2. Soutěžícím se může stát každý subjekt, který má platný certifikát spotřebitelského řetězce dřeva nebo osvěd-
čení o regionální účasti v certifikaci lesů a zároveň uzavřenou licenční smlouvu s PEFC ČR o používání loga 
PEFC a který splní podmínky účasti v soutěži (dále jen „soutěžící“).  

3. Soutěžící se může zúčastnit soutěže pouze s jedním výrobkem na bázi dřeva nesoucím logo PEFC, který je 
určený finálnímu spotřebiteli v České republice a je prodáván nejméně na 3 místech České republiky.  

4. Účastník vstupuje do soutěže zasláním informace o prodeji výrobku. Všechny informace musí být zaslány 
prostřednictvím emailu na adresu: pefc@pefc.cz. Email musí obsahovat kontakt na soutěžícího, popis výrob-
ku a cílového zákazníka, místa prodeje a fotografii výrobku.  

5. Celkové pořadí se určí na základě pořadí zaslání emailu s přihláškou do soutěže. Všichni soutěžící budou 
průběžně informováni o umístění na internetových stránkách a prostřednictvím emailu.  

6. Celkem se soutěží o 3 hlavní výherní ceny: 
1.místo: Finanční odměna 25.000,- Kč  
2.místo: Finanční odměna 15.000,- Kč 
3.místo: Finanční odměna 5.000,- Kč 
Všechny ceny jsou formou příspěvku na prokázanou propagaci přihlášeného výrobku. Součástí ceny jsou i 
propagační materiály k certifikaci lesů systémem PEFC a další propagační materiály. 

7. Hlavní výherní ceny soutěže budou výhercům předány osobně zástupci PEFC ČR v sídle pořadatele nebo na 
jiném pro tuto událost určeném místě. Pořadatel oznámí výhercům hlavních výherních cen čas a místo předá-
ní emailem, popřípadě telefonicky.  

8. Výherce hlavní výherní ceny je povinen při předání výherní ceny předložit průkaz totožnosti a podepsat pro-
tokol o převzetí výherní ceny. V případě, že tak neučiní, ztrácí nárok na svou výherní cenu.  

9. Všechny výherní ceny budou předány nejpozději do 30 dnů od ukončení celé soutěže.  
10. V soutěži budou vyhodnoceny pouze ty výrobky, které splňují veškerá kritéria uvedené v bodě 4 těchto pra-

videl.  
11. Účastí v soutěži vyjadřuje soutěžící souhlas s pravidly soutěže a zavazuje se je plně dodržovat. Účastí v sou-

těži soutěžící rovněž vyjadřuje souhlas se zveřejněním svého jména ve sdělovacích prostředcích.  
12. Výhry nebudou předány takovým účastníkům, u kterých vzniknou pochybnosti o jejich regulérnosti v soutě-

ži.  
13. Výsledky soutěže jsou konečné, bez možnosti odvolání.  
14. Všechny výherní ceny, které nebudou vyhrány, propadají ve prospěch pořadatele. Výměna výherních cen či 

vyplacení peněžitého plnění výměnou za věcné výherní ceny, jakož i vymáhání účasti v soutěži či výherních 
cen právní cestou, není možná.  

15. Tato úplná a přesná pravidla soutěže jsou dostupná 
na WWW stránce na adrese http://www.pefc.cz/ 
nebo v sídle pořadatele, kde je také možné nahléd-
nout do výherních listin.  

16. V případě zájmu o jakékoliv informace týkajících 
se soutěže můžou soutěžící volat na informační lin-
ku soutěže: 603 337 025 nebo je psát na e-mail: 
pefc@pefc.cz.  

17. Pořadatel není odpovědný za funkčnost interneto-
vých sítí.  

18. Ve sporných případech a v případech, které neřeší 
tato pravidla je závazné rozhodnutí pořadatele. Pro-
ti takovému rozhodnutí není odvolání.  

19. Pořadatel soutěže si vyhrazuje právo jakýchkoliv 
organizačních změn a právo kdykoliv soutěž ukon-
čit bez náhrady.  

 

mailto:pefc@pefc.cz
http://www.pefc.cz/
mailto:pefc@pefc.cz
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Novinky z Rady PEFCC 

Konání valné hromady PEFCC v Chile 

Letošní valná hromada Rady PEFCC se konala 
29.10. 2004 v Santiago de Chile. Byla zajištěna 
společně ve spolupráci s Chilskou národní iniciati-
vou PEFC - CertforChile. Valné hromady se zúčast-
nili delegáti z 27 členských zemí celého světa spolu 
s reprezentanty 15 potenciálních členských zemí a 
významných mezinárodních lesnických organizací. 

 

Rusko členem Rady PEFC 

Na Valné hromadě Rady PEFC byla přijata žádost 
Ruska o jeho členství v Radě. Členství Národní 
dobrovolné rady pro certifikaci je prvním krokem 
před tím než Rusko podá žádost o oficiální schvále-
ní svého systému certifikace lesů Radou PEFC. 
„Rozšíření členské základny Rady PEFC o tak vel-
kou zemi jako je Rusko posílí roli PEFC jako mezi-
národní sítě nezávislých národních certifikačních 
systémů, které deklarují podporu trvale udržitelného 
hospodaření v lesích.“, řekl Henri Plauche-Gillon, 
předseda Rady PEFC. „Ruské zdroje mají celosvě-
tový význam jak z hlediska ekonomického tak i 
ekologického a společenského. Proto vítáme, že se 
Rusko rozhodlo podporovat trvale udržitelné hospo-
daření v lesích.“ Nikolaj Eremeev, Prezident Národ-
ní rady pro certifikaci lesů v Rusku objasnil důvody 
proč Rusko požádalo o členství v Radě PEFC: „na 
stále se zvětšujícím se trhu s řezivem a výrobky ze 
dřeva hledáme certifikační systém, který nám zajiš-
ťuje certifikaci nezávislou třetí stranou, zajišťuje 
trvale udržitelný rozvoj a je postaven na mezinárod-
ně uznávaných mezivládních smlouvách. Navíc 
potřebujeme spolehlivý systém, který umožní certifi-
kovanému dříví přístup na světové trhy. Z našeho 
hlediska pouze mezinárodní rámec, který PEFC 
poskytuje, splňuje tyto požadavky a nabízí příleži-
tosti do budoucna.“ 
Další členové PEFC přijatí na Valné hromadě jsou 
národní iniciativy Gabonu a Slovinska.  
 

Nový mezinárodní standard C-o-C 

Rada PEFC představila nový mezinárodní standard 
C-o-C, který monitoruje tok dřeva z certifikovaných 
lesů ke konečnému spotřebiteli a může sloužit všem 
certifikačním systémům na světě k ověřování půvo-
du suroviny.  

PEFC nyní nabízí příležitost využívat jediný certifi-
kační systém pro ověřování toku dřeva, který je 
platný ve všech zemích. Tento systém tak poskytuje 
mezinárodním firmám, které působí na území více 
zemí, větší efektivitu a kompaktnost jejich činnosti. 
 
Novou strukturu standardu C-o-C lze snadno im-
plementovat do národních standardů jako je napří-
klad ISO 9001 a 14001. Skupinová certifikace C-o-
C, nový prvek standardu, je nyní dostupný pro 
všechny země jako cenově dostupné řešení pro 
malé firmy. Dalším prvkem je přísnější posuzování 
požadavků pro necertifikovanou surovinu. Firmy, 
které nakupují necertifikovaný materiál ze zemí, kde 
hrozí větší riziko, že suroviny nepochází z trvale 
udržitelných zdrojů, musí nyní podstoupit nezávislé 
ověření třetí stranou zjišťující zda surovina nepo-
chází z nelegálních těžeb. 
 
„Nový standard C-o-C, který PEFC vyvinul je jedi-
nečný tím, že umožňuje, aby dřevozpracující podni-
ky nakupovaly surovinu z různých zemí, které pou-
žívají různé certifikační systémy nebo systém ozna-
čování výrobků, ale mohou kontrolovat tok dřeva 
podle jediného standardu C-o-C.“ vysvětluje Ben 
Gunneberg, generální sekretář PEFC. „Jakmile 
procento certifikované suroviny pocházející ze zdro-
jů certifikovaných PEFC dosáhne požadované hra-
nice, budou firmy moci propagovat svoje výsledné 
produkty pod jednou značkou – logem PEFC.“ 
 

Proces uznávání systému PEFC ve členských 
zemích 

Na valné hromadě byly uznány 3 národní systémy 
australský, chilský a italský certifikační systém. 
Tímto se PEFC stal z evropského systému systé-
mem působícím celosvětově.  
K portugalskému certifikačnímu systému byly při 
posuzování vyjádřeny připomínky a čeká se na 
jejich odstranění Národní iniciativou. Kanadský 
systém CSA je právě v hlavní fázi posuzování. 
Všechny zainteresované strany byly přizvány 
v vyjádření svých námětů a připomínek a mohou je 
zaslat pověřenému konzultantovi do 31.10.2004. 
(viz www.pefc.org) 
Bylo rovněž zahájeno výběrové řízení na konzultan-
ta pro lucemburský systém. Výsledek řízení by měl 
být znám během několika týdnů. V nejbližší době 
předloží svůj systém ke schvalování i sousední 
Slovensko. 

Novinky ze světa 

Austrálie 

AFS Limited má nového ředitele. Je jím Geoffrey 
Gorrie dříve pracoval na vedoucích místech 
v oblasti zemědělství a nyní je mimo jiné členem 
Národní rady pro půdu a vodu.  
 
Certifikaci AFS má nyní na 1,5 mil ha lesů. První 
certifikát spotřebitelského řetězce získá firma Gunns 
Limited, která byla první firmou certifikovanou podle 
AFS. 
 
Zdroj: Mark Edwards (afs@forestrystandard.org.au)  

http://www.pefc.org
mailto:afs@forestrystandard.org.au
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Dánsko – první dánský certifikát CoC 

Pila Hvalsoe Sowmill Ltd. je první dánský podnik, 
který se srovnal s požadavky spotřebitelského ře-
tězce dřeva a mohl být v srpnu certifikován.  
Hvalsoe Sowmill Ltd. je jednou z nejvýznamnějších 
dánských hardwood pil v s celosvětovým exportem.  
 
Martin Nyrop-Larsen, manager Hvalsoe Sawmill Ltd, 
si slibuje, že s certifikátem PEFC získá marketingo-
vou výhodu oproti konkurenci a považuje certifikaci 
za prodejní argument, který zvýrazní profil firmy. 
„Bohužel naše konkurence v Německu a Francii je 
krok před námi v certifikaci dřeva. Hvalsoe Sawmill 
Ltd. doufá, že více dánských lesů se rozhodne pro 
certifikaci systémem PEFC, tak abychom mohli být 
společně silnější na exportním trhu.“ řekl Martin 
Nyrop-Larsen. „Ačkoliv nabídka dřeva certifikované-
ho systémem PEFC je v Dánsku v současné době 
nízká, my věříme, že se to změní. 
Dánsko má v současnosti certifikováno cca 10 tis. 
ha lesa a 1 certifikát CoC. 
 

 

Itálie – rozvoj PEFC Italy 

Certifikační orgán AQA předal v červenci regionální 
certifikát PEFC asociaci Friuli Venezia Giulia. Tento 
certifikát stvrzuje, že 38 vlastníků lesů, hospodaří-
cích na ploše o více než 67 000 ha hospodaří trvale 
udržitelným způsobem. Certifikační proces začal 
v únoru 2003 a je prvním regionálním certifikátem 
v Itálii. V blízké budoucnosti by měly být uděleny 
další 3 regionální certifikáty.  
Jakmile bude Italský systém certifikace lesů uznán 
Radou PEFC (v nejbližších dnech), certifikované 
dřevo bude moci být označováno logem PEFC. 
 
Po pěti měsících práce ve fóru pro výsadbu topolů, 
vstupují jednání do fáze diskusí. V říjnu 2004 začíná 
testování certifikačního standardu v terénu na něko-
lika vybraných plantážích topolu. Topolové dřevo 

představuje 50% národní produkce dřeva v Itálii a 
10% celkového objemu tohoto dřeva jde na zpraco-
vání do italských dřevozpracujících podniků. Po 
skončení testování v terénu bude na jaře příštího 
roku certifikační standard předložen radě PEFC ke 
schválení. 
 
Zdroj: Antonio Brunori (info@pefc.it)  
 

Kanada – veřejná diskuse o kanadském systému 
certifikace lesů CSA 

Posuzování kanadského systému certifikace lesů 
CSA pokračuje. Právě běží fáze veřejného posuzo-
vání a ta by měla být dokončena 31.10.2004. jako 
konzultant pro posuzování CSA byla vybrána firma 
FORM International. Posuzování systému v terénu 
je naplánováno na listopad a celý proces by měl být 
dokončen v březnu 2005. 
Certifikace lesů podle CSA se rozšiřuje. V červnu 
2004 bylo certifikováno již 32,9 mil. ha lesů. Nezá-
vislá studie, která byla provedena v prosinci 2002 
odhaduje, že do konce roku 2004 by mělo být certi-
fikováno na 60 mil. ha a do konce roku 2006 asi 
71,7 mil. ha. V Kanadě bylo vydáno na 48 certifikátů 
spotřebitelského řetězce dřeva pro 83 podniků. 
 
Zdroj: Teresa Borgiel (teresa.borgiel@csa-
international.org)  
 

Německo – seminář ve Würzburgu 

Po velkém úspěch před 5 lety, uspořádalo PEFC 
Germany v červenci workshop pro zainteresované 
skupiny týkající se PEFC. V rámci jednání byly 
ustaveny 4 pracovní skupiny pro revizi německého 
certifikačního systému. Každá ze skupin má na 
starosti daný okruh otázek jako jsou ekologické a 
socioekonomické standardy, zlepšování procesů a 
např. marketingové otázky. Prezentace výsledků 
workshopu jsou zveřejněny na internetu 
www.pefc.de/wuerzburg.htm.  
 
Souběžně s letošním Oktoberfestem se od 18.-26. 
9. konaly Bavorské zemědělské oslavy. PEFC Ně-
mecko se prezentovalo poprvé s 13 metrovou dře-
věnou věží na volném prostranství. Logo PEFC se 
tak mohlo usmívat na miliony návštěvníků z vrcholu 
věže. 

Věž byla vytvo-
řena truhlářským 
učilištěm v Bad 
Tölz a se svými 5 
patry se stala 
vzorem, podle 
kterého je možné 
stavět stavby ze 
dřeva do stejného 
počtu pater. 
Během prvního 
víkendu veletrhu 
využilo mnoho 
dětí příležitost a 
vymodelovat svoji 
představu o 
„životě v lese“ a 

mailto:info@pefc.it
http://www.pefc.de/wuerzburg.htm
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„lidech v lese“, kterou mohli vystavit. 
Otázky, které zajímaly návštěvníky veletrhu, byly 
následující den zodpovězeny představiteli PEFC 
Německo, Bavorského sdružení vlastníků lesů a 
certifikačních orgánů. 
 

Německo je již zcela certifikované 

Od pondělí 18.října 2004 je certifikován poslední 
region v Německu. Certifikační orgán LGA Intercert 
vydal certifikát pro region Schleswig-Holsteinische. 
Díky tomu se všichni vlastníci lesů v Německu při-
hlásit k certifikaci lesů.  
 
Zdroj: Dirk Teegelbekkers (teegelbekkers@pefc.de)  
 

Rakousko – živé interview na ORF 

V pořadu „Dobrý rádce – Spotřebitelský magazín“ 
který informuje spotřebitele a pomáhá radami, triky, 
typy a spotřebitelskými testy, se 8.7. 2004 na téma: 
„Značka dobrého dřeva“ odpovídal Dr. Christian 
Brawenz - obchodní ředitel sdružení zemědělských 
a lesnických podniků a viceprezident Rady PEFC v 
Lucemburku. V 10 minutovém živém rozhovoru s 
moderátorem Karl Plobergem odpovídal na otázky. 
 

Řecko – olympijský hipodrom byl vyroben ze  
dřeva certifikovaného PEFC 

Nejen sportovci ale i evropský dřevozpracující prů-
mysl se významně podílel na úspěchu olympijských 
her v Aténách v letos v srpnu. Pro stavbu olympijské 
jezdecké haly v Aténách byli německou firmou 
Klenk HolzAG aus Oberrot v Baden-Württembeg 
dodány 2000 kubické metry trámů z tvrzeného dře-
va do historického místa her. Z vysušeného a zhob-
lovaného PEFC-borovicového dřeva byly zhotoveny 
stěnové a stropní konstrukce v celkem 18 budovách 
a stájích stejně jako stropní bednění. Největší ně-

mecký pilařský a dřevařský podnik je již od roku 
2002 certifikován PEFC. To přispělo k tomu, že se si 
stále po olympiádě mohou jezdci užívat v imposant-
ní jezdecké hale z obnovitelné suroviny. 
 

Slovensko 

Výkonným tajemníkem pro certifikaci lesu při Leso-
projektu Zvolen se stal Vladimír Šmidriak, jeho nový 
zaměstnanec, který se problematice světového 
lesnictví a částečně i certifikaci věnuje již od svého 
působení na Technické univerzitě ve Zvolenu. 
Na Slovensku skončila práce na technických doku-
mentech Slovenského systému certifikace lesů 
(SFCS). Kompletní dokumentace byla předložena a 
schválena na Valné hromadě PEFC SK v Banské 
Bystrici dne 19.10.2004. Dokumenty jsou už přelo-
ženy do anglického jazyka a v nejbližší době budou 
předloženy se všemi náležitostmi na Radě PEFC 
k procesu posuzování a následně schvalování. 
 
Zdroj: Vladimír Šmidriak (pefc@pefc.sk) 
 
Španělsko – regionální certifikace lesů trvale 
udržitelného hospodaření v lesích se stává reali-
tou 
 
67% španělských lesů ve Španělsku je ve vlastnic-
tví soukromých vlastníků a je charakteristické malou 
výměrou půdy, což představuje v průměru cca 3 ha. 
Z tohoto důvodu regionální certifikaci nevítá pouze 
veřejnost a soukromí vlastníci lesů, ale je také dob-
ro volbou pro malá sdružení těchto vlastníků. Bas-
kicko s 27 992 ha a Katalánsko s 17 996 ha jsou 
dva regiony s největší rozlohou lesů ve Španělsku a 
jsou také první, kteří obdrželi regionální certifikát. 
Díky tomu je celková rozloha certifikovaných lesů ve 
Španělsku 254 995,12 ha. Začátkem června navíc 
podala žádost o certifikaci Galicie. Galicie je produ-
centem téměř 50% dřeva spotřebovávaného ve 
Španělsku a proto v budoucnu můžeme očekávat 
výrazný nárůst certifikované plochy lesů. 
 
Zdroj: Marta Marcos (secretaria@pefc.es)  
 

Švédsko – revize švédského systému; největší 
dřevozpracující podnik si vybral PEFC 

Revize Technického dokumentu probíhá podle 
plánu. První návrh bude zveřejněn na webových 
stránkách pefc.se od 1.9.2004 do 31.10.2004. 
 
V polovině srpna se stala členem švédského PEFC 
největší švédská lesnická firma Bergvik Forest Ltd. 
Snahou této společnosti je získat certifikát PEFC na 
celý svůj majetek do konce letošního roku.  
 
V současné době je ve Švédsku jedna třetina lesů 
certifikovaná FSC certifikovaná současně i systé-
mem PEFC. 
 
Zdroj: Folke Stenström (folke.stenstrom@pefc.se)  
 

mailto:teegelbekkers@pefc.de
mailto:pefc@pefc.sk
mailto:secretaria@pefc.es
mailto:folke.stenstrom@pefc.se
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Interview s místopředsedou PEFC ČR a předse-
dou komory ostatních Prof. Ing. Josefem Gros-
sem, CSc. 

Pane místopřed-
sedo, mohl byste 
se krátce 
představit? 
Po vystudování les-
nické fakulty v Praze 
(1963) jsem začal 
svoji zaměstnání u 
Stavebního závodu 
Státních lesů v Pra-
ze (1963 - 1965). 
Přešel jsem na 
Lesní závod Janov 

v Kr.h. jako provozní inspektor, byl jsem přeložen na 
podnikové ředitelství Severočeských stáních lesů 
v Teplicích do funkce technologa těžební činnosti. 
V roce 1984 jsem se stav vedoucím útvaru odbytu a 
zásobování. V roce 1990 jsem byl jmenován podni-
kovým ředitele SvčSL. V roce 1992 jsem se stal 
oblastním inspektorem LČR. V roce 1997 jsem 
přešel na Lesnickou fakultu ČZU Praha, kde vyučuji 
Lesní těžbu a encyklopedii Lesní hospodářství. 
 
Kdy jste poprvé slyšel o certifikaci lesů a jak se 
vyvíjel Váš názor na ni? 
S certifikací ledů a dřeva jsem se seznámil cca 
v roce 1995 ještě jako pracovník Oblastního inspek-
torátu Lesů České republiky. Byla to doba kdy se 
poprvé ve větším důrazu objevoval požadavek trva-
le udržitelného hospodaření v lesích (po konferenci 
v Helsinkách 1993). Netušil jsem v té době, že budu 
účastníkem při vytváření systému certifikace v Čes-
ké republice podle vzoru tak jak se vytvářel v jednot-
livých evropských zemích. Již v té době vznikl po-
žadavek jak zajistit vzájemné uznávání jednotlivých 
systémů. Zároveň byl požadavek jasnozřivých 
vlastníků zajistit co nejmenší náklady na certifikaci 
lesů tak, aby se nezhoršovala jejich ekonomická 
situace. Proto byl vytvořen evropský systém PEFC, 
který toto zajistil. Jeho první sezení a založení pro-
běhlo v Praze v roce 1999 a Česká republika byla 
zakládajícím členem. Jsem velmi rád, že jsem se 
mohl tohoto zasedání zúčastnit a reprezentoval naši 
zemi. 
 
Dosahuje certifikace svých cílů tj. ochrana lesů 
a propagace trvale udržitelného hospodaření v 
nich? 
Certifikace dosahuje svých cílů zejména v zemích, 
kde je lesní hospodářství rozvinuto prakticky 
v celém svém rozsahu. Jiná je situace v zemích, 
kde působí jiné systémy hospodaření. Jde zejména 
o tropické lesy pro které byl původní systém určen. 
Zde se k certifikaci přistupuje velmi pomalu a řekl 
bych i opatrně. I když jsou země v tropickém pásmu, 
které se k systému certifikace hlásí např. Malajsie. 
 
Je certifikované dřeva důležitým nástrojem při 
prosazování na trhu a jak podle Vás vnímají 
odběratele případně finální zákazníci informaci o 
ekologicky přijatelném původu dřeva.  
Certifikované dřevo - tedy dřevo z lesů s trvale udr-
žitelným hospodařením je na trhu s dřevem poža-

dováno zatím od velkých a nadnárodních firem, 
které již mají zkušenosti s certifikací. Bohužel ko-
neční zákazníci to jsme my obyvatelé s certifikací 
dřeva nemají zatím žádné zkušenosti. A vidíme to 
nejen na dřevu, ale i na jiných komoditách jak se 
certifikace velmi pomalu prosazuje. Jde zejména 
o země, které jsou ekonomicky na výši a kde zvýše-
ná cena v důsledku certifikace nebrání jeho spotře-
bě. Naši zemi ještě čeká mnoho práce, aby se za-
řadila mezi vyspělé země, kde obyvatelé budou mít 
snahu způsob hospodaření prostřednictvím certifi-
kace ovlivnit. 
 
Může logo PEFC, jako komunikační nástroj certi-
fikace lesů, pomoci při uplatnění na trhu a jaká 
je jeho známost mezi zákazníky na trhu 
PEFC jako dnes již celosvětová organizace může 
chování zákazníků ovlivňovat. Jde o seznámení s 
logem této organizace, jeho významem. Jde o ak-
ci,která musí být trvalá, využít všech možností mar-
ketingových, reklamních a do této akce (Seznámení 
veřejností s významem certifikace trvale udržitelné-
ho hospodaření v lesích) by se měly zapojit i státní 
orgány, které mají hospodaření v lesích na starost. 
 
Co brání výraznější známosti loga PEFC mezi 
laickou veřejností?  
Vlastníci lesů i výrobci využívající certifikované 
dřevo musí ve větší míře používat certifikační logo a 
výrazně jej na svých výrobcích používat a také jej 
propagovat  
 
Jaké jsou možnosti při propagaci loga a jaké 
úkoly čekají na PEFC ČR v nejbližší době? 
Možnosti propagace certifikačního loga jsou velké. 
Bohužel všechny tyto možnosti jsou závislé na fi-
nančních prostředcích, které do této činnosti vložíte. 
Český PEFC, který má základ z hlediska finančních 
nákladů na certifikaci tyto mít co nejnižší nemůže do 
této propagace dát mnoho prostředků pokud nechce 
výrazně zvýšit členské příspěvky. Zde je nutno 
zkusit možnosti získat prostředky z mezinárodních 
zdrojů. 
 
Dovedete odhadnout, jakým směrem se bude 
dále vyvíjet certifikace lesů systémem PEFC a 
co bude potřeba v nejbližší době udělat? 
Certifikace lesů systémem PEFC má velkou výhodu, 
že má již několik let stanovena kriteria a požadavky 
na certifikaci a má tedy již déletrvající zkušenosti. 
Zároveň jsou kriteria přijatá velkou řadou zemí 
v celém světě. Jak si stojí systém PEFC ve srovnání 
s druhým nejrozšířenějším systémem certifikace 
FSC vidíte na tabulce. Před námi stojí druhé kolo, 
které musí drobné nedostatky v systému (zejména 
administrativního  odstranit a celý systém přizpůso-
bit změnám v požadavcích na trvale udržitelné hos-
podaření v lesích. 
 
Mohl byste stručně popsat činnost komory 
ostatních? 
Český systém řízení certifikace má tři komory. – 
vlastníků, zpracovatelů a ostatních. V této třetí ko-
moře jsou zařazeni ti, kteří nevlastní lesy ani ne-
zpracovávají dřevo. Jsou zde ti, které zajímá hos-
podaření v lesích, chtějí ho ovlivňovat zejména po 
odborné stránce. Takže dnes jsou zde zástupci 
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lesnických fakult, odborů, Sdružení taxačních kan-
celáří, Česká lesnická společnost. Několikrát jsme 
zvali k účasti na činnosti nevládní organizace, ale 
byli jsme odmítnuti. Velice rádi bychom tyto orga-
nizace přivítali i jenom jako pozorovatele, protože se 
domníváme, že jejich názory je nutno znát a 
v mnoha případech do kriterií a požadavků zahr-
nout. 
 
V současné době se připravuje revize normativ-
ních dokumentů CFCS, oslovíte představitele 
ekologických hnutí, aby se podíleli na revizi 
standardů? 
Jak jsem uvedl výši, pozveme všechny organizace a 
orgány, které zapadají do činnosti naší komory 
k účasti na těchto jednáních, která povedou 
k aktualizaci certifikačního sytému PEFC ČR. 

Dovedete odhadnout, jakým směrem se bude 
dále vyvíjet certifikace systémem PEFC a co 
bude potřeba v nejbližší době udělat? 
PEFC by měl vyvíjet aktivity zejména ve vztahu 
k zemím 3 světa, které mají výrazný vliv na změny 
globálního klimatu a v těchto zemích pomoci 
s rozvojem trvale udržitelného hospodaření v lesích. 
Dalo by se tak navázat na předcházející pomoc při 
rozvoji lesnictví, do které byly zapojeni i odborníci 
z České republiky. Je to věcí i zpracovatelů dřeva, 
jak se zodpovědně postaví k dovozu tropického 
dřeva. 
 
Děkuji za rozhovor.  
Zdroj: pefc@pefc.cz 

 

 
 
PEFC Česká republika 
 
PEFC Česká republika 
Nábřežní 1326 
250 44 Brandýs n/Labem 

 
 
Tel. 322 319 836 
Fax: 326 902 434 
E-mail: pefc@pefc.cz 
www.pefc.cz  

 

Belgie 600 000 38,42% 230 528 9 1,00% 5 999 71
Česká republika 2 630 000 73,63% 1 936 583 114 0,50% 13 230 12
Dánsko 460 000 2,66% 12 249 4 0,08% 372 50
Estonsko 2 011 000 0 52,89% 1 063 555 12
Finsko 23 000 000 97,20% 22 355 596 78 0,00% 93 1
Francie 13 880 000 24,45% 3 393 744 568 0,11% 15 325 62
Chorvatsko 2 105 000 0 94,46% 1 988 480 22
Itálie 6 360 000 0,00% 0 11 0,22% 14 297 85
Litva 1 976 000 0 40,66% 803 404 14
Lotyšsko 2 882 000 1,09% 31 364 14 58,50% 1 685 932 76
Lucembursko * 80 000 0 0,00% 0 4
Maďarsko 1 610 000 0 11,72% 188 687 9
Německo 9 811 000 70,58% 6 924 543 455 5,22% 511 958 270
Nizozemsko 330 000 2 33,52% 110 631 212
Norsko 12 000 000 76,93% 9 231 700 5 0,04% 5 100 5
Polsko 8 590 000 0 72,09% 6 192 498 277
Portugalsko * 3 467 000 0 0,00% 0 1
Rakousko 3 924 000 100,00% 3 924 000 272 0,10% 4 044 28
Rumunsko 5 940 000 0 0,53% 31 611 9
Rusko 886 538 000 0 0,24% 2 119 836 7
Slovensko 1 989 000 0 2,20% 43 659 12
Slovinsko 1 166 000 0 0,00% 0 13
Španělsko 6 910 000 3,68% 254 167 15 0,02% 1 135 34
Švédsko 24 400 000 16,70% 4 075 932 54 41,27% 10 069 286 100
Švýcarsko 930 000 32,59% 303 051 127 27,40% 254 805 176
Velká Británie 2 030 000 0,45% 9 125 56 59,53% 1 208 534 363
CELKEM EVROPA 52 682 582 1784 27 087 336 1955

NĚKTERÉ MIMOEVROPSKÉ
Austrálie 0,00% 0 0 436 225 5
Brazílie 400 000 000 0 0,71% 2 846 236 167
Gabon 21 830 000 0 0 0
Chile 16 100 000 0,00% 0 0 2,99% 481 829 22
Japonsko ** 2 195 599 197
Jihoafrická republika 3 980 000 0 40,71% 1 620 307 121
Kanada * 322 500 000 0 1,31% 4 212 606 107
Malajsie 0 77 242 42
Mexiko 37 440 000 0 1,71% 641 140 14
Nový Zéland 6 200 000 0 10,17% 630 373 53
USA 298 100 000 0 1,77% 5 266 877 415
* Systémy v Portugalsku, Kanadě  a Lucembursku jsou v různém stádiu schvalovacího procesu
** Podílí se na propagaci iniciativy PEFC Asie a připravuje žádost o přijetí do PEFC

CELKEM SVĚT 52 682 582 1786 46 544 566 3378
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